
Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
13.02.2023                                                                                                                                    № 85 

 
О проведении школьного 
конкурса среди педагогов 
«Учитель-дефектолог-2023» 
 

На основании плана работы школы на 2022-2023 учебный год, в целях выявления, 
демонстрации и дальнейшего распространения передового педагогического опыта, 
возможностей инновационных педагогических технологий, новых форм работы, связанных 
с образованием и сопровождением обучающихся с особыми образовательными 
потребностями   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный конкурс среди педагогов «Учитель-дефектолог-2023» с 
06.03.2023 по 31.03.2023 год. 

2. Утвердить Положение о проведении школьного конкурса 
«Учитель-дефектолог-2023». 

3. Определить участниками конкурса «Учитель-дефектолог-2023» педагогов, 
имеющих первую и высшую квалификационную категорию по должности «учитель- 
дефектолог». 

4. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению школьного конкурса в 
следующем составе: 

Ивина Светлана Николаевна, председатель, директор, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ОВЗ»; 

Андреева Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ»; 

Казанчева Марина Яковлевна, заместитель директора по УРиБ, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ»; 

Стоянова Надежда Захарьевна, заместитель директора по ВВВР, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ». 

5. Утвердить состав экспертной комиссии конкурса 
«Учитель-дефектолог-2023» в следующем составе: 

Сушенкова Александра Владимировна, методист; 
Васина Ирина Васильевна, учитель; 
Пономарева Яна Сергеевна, учитель; 
Фатькова Наталья Дмитриевна, учитель; 
Халезина Ирина Александровна, учитель; 
Чернышева Ольга Владимировна, учитель - логопед.  
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 



 
 

 

  
 
И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [02c427d76896eec8676b81feac363b69] 
Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 

Действителен с [11.08.2022] по [04.11.2023] 

Н.З.Стоянова  

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР, ВВВР, УРиБ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

                                                     от 13.02.2023 № 85 
Положение 

о школьном конкурсе 
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог-2023» 

(далее - Положение) 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи школьного конкурса 
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог - 2023» (далее - Конкурс), порядок 
его организации, проведения, требования к содержанию и оформлению конкурсных 
материалов, поощрений победителей (I, II, III место). 
1.2. Положение о проведении Конкурса разработано в соответствии с Положением о 
Всероссийском конкурсе профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России - 
2023» (далее - Положение). 
1.3. Конкурс проводится в двух номинациях: «Лучший видео-урок 2023», «Визитная 
карточка 2023». 
1.4 Информационное сопровождение Конкурса осуществляется на сайте образовательной 
организации, странички в социальной сети «Вконтакте», группе «Telegram». 
1.5 В Конкурсе принимают участие педагоги школы, имеющие 1 и высшую 
квалификационную категорию по должности учитель- дефектолог. 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1 Цель: конкурс направлен на профессиональный и личностный рост 
учителей-дефектологов, поддержку инновационных разработок и технологий организации 
образовательного процесса обучающихся с ограниченными здоровья возможностями 
здоровья (далее – ОВЗ) и инвалидностью, утверждение приоритетов образования в 
обществе. 
2.2 Задачи: 
- создание условий для развития профессионального мастерства учителей -дефектологов; 
- выявление и распространение передового педагогического опыта в сфере образования и 
психолого-педагогической реабилитации обучающихся с ОВЗ и инвалидностью; 
- демонстрация возможностей инновационных педагогических технологий и новых форм 
работы с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью; 
- развитие творческой активности специалистов в области дефектологии, обеспечение 
личностной и профессиональной самореализации; 
 

3. Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится в 4 этапа: 
I этап 06.03.2023 г.-10.03.2023 г. подача заявок в форму электронной регистрации 
участников в оргкомитет Конкурса https://forms.gle/EyNqKAUb42eRLSDp7  
II этап 13.03.2023 г.-29.03.2023 г. - изучение и анализ конкурсных материалов; 
III этап 30.03 .2023 г. - подсчёт баллов счётной комиссии;  
IV этап (31.03.2023 г.)  подведение итогов, награждение победителей. 
 

https://forms.gle/EyNqKAUb42eRLSDp7


 
 

4. Организационный комитет Конкурса 

4.1. С целью организации и проведения Конкурса создается организационный комитет 
(далее - Оргкомитет Конкурса) (Приложение 1). 
4.2. Состав Оргкомитета Конкурса утверждается приказом директора 
образовательной организации. 
4.3. Оргкомитет Конкурса обеспечивает организацию и проведение Конкурса: 
- устанавливает процедуру проведения Конкурса, порядок и форму проведения Конкурса; 
- определяет перечень материалов, представляемых на Конкурс и требования к их 
оформлению; 
- устанавливает требования к оцениванию конкурсных материалов; 
- обеспечивает информационное и организационно-технологическое сопровождение 
Конкурса. 

5. Условия участия и Порядок проведения Конкурса 
5.1.  Основанием для регистрации участника является заявка на участие в 
Конкурсе. 
5.2. Претенденты, зарегистрировавшиеся к участию и предоставившие, согласно 
установленных сроков и в соответствии с требованиями настоящего Положения, полный 
пакет конкурсных материалов. 
5.2. На Конкурс представляется 2 конкурсных задания: видеоролик «Лучший видео-урок 
2023» группового (индивидуального) занятия (фрагмента) урока,  участника школьного 
конкурса профессионального мастерства «Учитель-дефектолог - 2023»; видеоролик 
«Визитная карточка 2023» -  самопрезентация участника школьного конкурса 
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог - 2023» до 3-х минут в произвольной 
форме. 
5.3.  Требования к видеороликам:  
- формат видео: MP4; 
- минимальное разрешение видеоролика: 1280x720 HD 16:9; 
 - продолжительность видеоролика: от 10 до 15 минут («Лучший видео-урок 2023»), 
«Визитная карточка 2023» до 3-х минут); 
- видеоролик включает информационную заставку с ФИО, фотографией участника 
Конкурса,  
- использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 
инструментов на усмотрение участника Конкурса; 
- содержание видеоролика: цель, задачи и контингент обучающихся (до 2 минут); 
фрагмент группового (индивидуального) занятия, фрагмент урока участника Конкурса (не 
более 12 мин.); 
- фрагмент группового (индивидуального) занятия, фрагмент урока участника Конкурса не 
могут состоять из фотографий и слайдов презентации. 
5.4 Сформированный пакет материалов участники размещают в облачном пространстве и 
направляют ссылку на размещенные материалы письмом на электронный адрес: 
surgut-8@mail.ru, указав в теме письма ФИО, «Учитель-дефектолог – 2023». 

6. Критерии оценки конкурсных материалов 
6.1. В ходе работы экспертная комиссия оценивает в соответствии с критериями. 



(Приложение 2,3). 
6.2. Оценка осуществляется по 4 критериям, которые включают набор показателей, 
каждый их которых оценивается от 0 до 2 баллов.  Максимальное количество баллов – 18.  
6.5. В случае равного результата, победитель определяется председателем жюри конкурса.  
6.6. Преимущество отдаётся конкурсанту, который представил дополнительные 
материалы (например, отзывы учителя, учащихся и т.д.), дидактические программные 
продукты, разработанные к  уроку (презентация,  раздаточный материал и т.д.) 
6.7.  Жюри конкурса оставляет за собой право не присуждать призовые места в случае 
несоответствия представленных материалов требованиям конкурса. 
 

7. Награждение победителей конкурса 
7.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам оценок жюри, представленных на 
Конкурс материалов. 
7.2. Победители  школьного этапа Конкурса (1, 2, 3 место) награждаются дипломами. 
7.3. Результаты Конкурса публикуются на сайте образовательной организации. 
7.4. По результатам Конкурса оргкомитет имеет право наградить участника 
специальным призом. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Приложение 1 
Состав организационного комитета Конкурса 
 

№ ФИО Должность 
Председатель 

1.  Ивина Светлана Николаевна Директор, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ОВЗ» 

2.  Андреева Ольга Владимировна Заместитель директора по УВР, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ» 

3.  Казанчева Марина Яковлевна Заместитель директора по УРиБ, КОУ 
«Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

4.  Стоянова Надежда Захарьевна Заместитель директора по ВВВР, КОУ 
«Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

 
Состав экспертной комиссии Конкурса 

№ ФИО Должность 
1.  Сушенкова Александра Владимировна методист 
2.  Васина Ирина Васильевна учитель 
3.  Пономарева Яна Сергеевна учитель 
4.  Фатькова Наталья Дмитриевна учитель 
5.  Халезина Ирина Александровна учитель 
6.  Чернышева Ольга Владимировна Учитель - логопед 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение 2 
 

Оценка видеоролика занятия/урока участника конкурса 
 

Критерии  Показатели Баллы Оценка 
эксперта 

Соответствие требованиям 
 
 

Ролик соответствует 
требованиям 2  

Содержание видеоролика не 
соответствует заявленным 

целям и задачам 
0  

Содержание 
видеоролика 

Фрагменты урока/занятия 
должны носить целостный 
содержательный характер, 

отражать решение одной или 
нескольких задач урока/занятия 

участника Конкурса 

Содержание видеоролика 
соответствует заявленным 
целям и задачам. 

2  

Соответствие предлагаемых 
педагогических подходов 
особым образовательным 
потребностям категории и 

возрастной группы 
обучающихся с ОВЗ (отражают 
принятые в дефектологической 
науке и практике направления 
коррекционно-развивающего 

обучения) 

Отраженные в видеоролике 
подходы не соответствуют 
особым образовательным 
потребностям обучающихся; 

0  

Знание и учет 
психофизических 

особенностей 
обучающихся с 

ОВЗ и 
инвалидностью 

Применение коррекционно- 
развивающих методик, приемов 

с учетом особенностей 
психофизического развития, 

индивидуальных возможностей 
и состояния здоровья 

обучающихся; 

Применяемые 
коррекционно-развивающие 

методики и приемы 
соответствуют особым 

образовательным потребностям 
обучающихся 

2  

Применяемые 
коррекционно-развивающие 

методики и приемы не 
соответствуют особым 

образовательным потребностям 
обучающихся; 

0  

 

Дифференциация материала с 
учетом особенностей 

психофизического развития, 
индивидуальных возможностей 

и состояния здоровья 
обучающихся 

Материал дифференцирован с 
учетом особенностей 

психофизического развития. 
индивидуальных возможностей 

и состояния здоровья 
обучающихся; 

2  

Материал не дифференцирован 
с учетом особенностей 

психофизическою развития, 
индивидуальных возможностей 

и состояния здоровья 
обучающихся 

0  

 
 Использование технических 

средств обучения, 
соответствующих 

Технические средства 
используются; 

2  

При проведении занятия 0  



 
 

психофизическим 
возможностям 
обучающихся 

используются не 
соответствующие 
психофизическим 
возможностями 
обучающихся технические 
средства; 

Использование 
дидактических средств 
обучения, соответствующих 
психофизическим 
возможностям 
обучающихся 

Дидактические средства 
используются 

2  

При проведении занятия 
используются не 
соответствующие 
психофизическим 
возможностями 
обучающихся 
дидактические средства 

1  

Дидактические не средства 
используются 

0  

Организация 
взаимодействия 
на уроке всех 
обучающихся 

Четкое формулирование 
инструкций педагогом; 
включение обучающихся с 
ОВЗ и инвалидностью в 
различные виды 
деятельности на различных 
этапах урока, занятия 

Инструкция формулируется 
четко и доступно для 
понимания обучающимися 
 

2  

Инструкция не 
формулируется или 
формулировка недоступна 
для понимания 
обучающимися 

0  

Включение обучающихся с 
ОВЗ в различные виды 
деятельности на различных 
этапах урока, занятия 

Обучающиеся с ОВЗ 
исключены из занятия 

0  

Обучающиеся с ОВЗ 
включены только в 
некоторые виды 
деятельности в процессе 
занятия 

1  

Обучающиеся с ОВЗ 
включены во все виды 
деятельности в процессе 
занятия 

2  

Создание ситуации 
успешности для всех 
обучающихся 

Ситуация успешности для 
всех обучающихся не 
создается 

0 
 

 

Ситуация успешности 
создастся только для 
отдельных обучающихся; 

1  

Ситуация успешности 
создастся для всех 
обучающихся 

2  

Максимальное количество баллов за видеоролик 18 
 

 
 
 

 



Приложение 3 
 

Оценка видеоролика самопрезентации участника конкурса 
1 – качество есть, но слабовыражено; 
2 – хорошо развито качество; 
3 – качество проявлено сильно. 

Критерий оценки Оценка, 
комментарий 

Умение структурированно говорить по  
делу 

 

Логическое мышление  

Способность достигать цели  

Способность преодолевать  
препятствия 

 

Способы построения карьеры  

Клиентоориентированность  

Способность заинтересовать  

Коммуникативные навыки  

Доброжелательность, открытость  

Стремление к сотрудничеству  

Самооценка, сильные качества и  
недостатки (заявленные кандидатом) 

 

Гибкость, целеустремленность, педантичность.  
Нетерпимость к ошибкам, завышенные требования к  

себе и окружающим, лень, если цель не интересна 

 

Приоритеты и мотиваторы  

Уважение коллег, возможность самостоятельно  
выбирать инструменты работы, забота о здоровье 

 

Общее количество баллов  

  

 

 
 

  



Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
16.02.2023                                                                                                                                 № 91 

 
О подготовке и проведении конкурса 
контрольно-измерительных 
материалов для итогового контроля 
освоения предметных результатов в 
IV, IX, XI классах по образовательным 
областям «Язык и речевая практика и 
«Математика» 
 

В соответствии с планом работы школы на 2022-2023 учебный год                                         
п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести конкурс контрольно-измерительных материалов для 
итогового контроля освоения предметных результатов в IV, IX, XI классах по 
образовательным областям «Язык и речевая практика» и «Математика» обучающихся по 
медицинским показаниям на дому. 

2. Утвердить план подготовки и проведения конкурса контрольно-измерительных 
материалов для итогового контроля освоения предметных результатов (Приложение 1).  

3. Утвердить Положение о конкурсе контрольно-измерительных материалов 
для итогового контроля освоения предметных результатов в IV, IX, XI классах по 

образовательным областям «Язык и речевая практика» и «Математика» обучающихся по 
медицинским показаниям на дому КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» приложение 

4. Назначить ответственных лиц за подготовку и проведение конкурса 
контрольно-измерительных материалов для итогового контроля освоения предметных 
результатов (Приложение 2). 

5. Определить участниками конкурса педагогов, имеющих в тарификации часы 
индивидуального обучения (по медицинским показаниям на дому). 

6. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора по учебной 
работе и безопасности Казанчеву Марину Яковлевну. 

 
И.о. директора                                                                                                            Н.З.Стоянова 
 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
Рассылка копий: Заместителю директора по УРиБ, ответственным лицам    
 
 



Приложение 1 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

                                                   от 16.02.2023 № 91                    
 

Положение о конкурсе контрольно-измерительных материалов 
для итогового контроля освоения предметных результатов в IV, IX, XI классах по 

образовательным областям «Язык и речевая практика» и «Математика» 
обучающихся по медицинским показаниям на дому  

КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о конкурсе контрольно-измерительных материалов для 

итогового контроля освоения предметных результатов в IV, IX, XI классах по 
образовательным областям «Язык и речевая практика» и «Математика» обучающихся по 
медицинским показаниям на дому КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» (далее — КИМ) отражает порядок и условия 
проведения конкурса КИМ по учебным предметам адаптированной основной 
общеобразовательной программы (далее – АООП). 

1.2. Конкурс проводится среди учителей индивидуального обучения на дому КОУ 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 

1.3. Проведение конкурса предполагает оценку качества структуры и содержания 
КИМ, разработанных учителями индивидуального обучения на дому. 

1.4. Конкурс КИМ проводится с целью повышения компетентности педагогов в 
области мониторинговых технологий и предоставления возможности педагогическому 
сообществу демонстрировать результаты своего интеллектуального труда. 

1.5. Задачи конкурса:  
- стимулировать творческую активность педагогов и мотивировать их к научно-

методической работе;  
- создать банк КИМ для совершенствования проведения контроля знаний 

обучающихся по медицинским показаниям на дому. 
2. Предмет и содержание конкурса 
2.1. Предметом конкурса являются контрольная работа (АООП, вариант 1) или 

проверка знаний (АООП, вариант 2) на конец IV, IX или XI года обучения. 
2.2. Конкурсные материалы должны быть авторскими, т.е. разработанными 

непосредственно участником Конкурса. 
2.3. Разработки могут являться новыми материалами или уже публиковавшимися 

конкурсантом в сети интернет. 
3. Оргкомитет Конкурса 
3.1. Для проведения Конкурса создается оргкомитет в составе: 
Председатель оргкомитета: Ивина Светлана Николаевна, директор. 
Члены оргкомитета: 
Казанчева Марина Яковлевна, заместитель директора по УРиБ 
Андреева Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР. 
Экспертная комиссия: 
-  Стоянова Н.З., методист  
- Асямолова К.С., руководитель методического объединения учителей 

индивидуального обучения «Особый ребенок» (вариант 2); 
- Халезина И.А., руководитель методического объединения учителей 

индивидуального обучения «Особый ребенок» (вариант 1); 



- Кокотеева А.С., учитель. 
4. Сроки проведения конкурса 
4.1. Конкурс проводится в три этапа: 
На первом этапе (с 27.02.2023 по 03.03.2023) осуществляется прием заявок на участие 

в конкурсе. 
На втором этапе конкурса (с 04.03.2023 по 19.03.2023) проводится подготовка и 

представление учителями материалов на конкурс. 
На третьем этапе (с 20.03.2023 по 28.03.2023) подводятся итоги конкурса, 

определяются победители конкурса. 
5. Порядок проведения Конкурса 
5.1. Участники Конкурса до 16.00; 03.03.2023 направляют заявки на участие 

(приложение 1) на электронную почту dama_s86@mail.ru с пометкой «Заявка_Конкурс 
КИМ». 

5.2. В период с 04.03.2023 по 19.03.2023 участники Конкурса направляют на 
электронную почту dama_s86@mail.ru с пометкой «Материал_Конкурс КИМ» конкурсную 
работу по одной из двух номинаций: 

1. Лучший КИМ для итогового контроля освоения предметных результатов 
обучающихся IV, IX, XI классов (АООП, вариант 1) по образовательным областям «Язык и 
речевая практика» и «Математика». 

2. Лучший КИМ для итогового контроля освоения предметных результатов 
обучающихся IV, IX, XI классов (АООП, вариант 2) по образовательным областям «Язык и 
речевая практика» и «Математика». 

5.3. В одной конкурсной работе должны быть представлены КИМ по двум 
образовательным областям «Язык и речевая практика» и «Математика». 

5.4. Участники разрабатывают КИМ в соответствии с тарификацией. Выбору 
подлежит тот класс, в котором осуществляется педагогическая деятельность.  

5.5. Коллективное участие недопустимо.  
5.6. Участники имеют право принять участие в каждой номинации по одному разу. 
6. Подведение итогов конкурса 
6.1. По итогам Конкурса жюри определяет победителей и призеров (2 и 3 место) в 

каждой номинации и называет имена победителей не позднее 29.03.2023.  
6.2. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями оценки качества 

структуры и содержания КИМ (п. 8.1). Максимальное количество баллов – 20 баллов. 
6.3. Все участники получают Дипломы участника конкурса. Все участники, 

набравшие не менее 15 баллов, награждаются благодарственными письмами и их работы 
будут размещены в формируемом банке контрольно-измерительных материалов КОУ 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 

6.4. Победители конкурса награждаются Почетными дипломами. 
6.5. На усмотрение членов жюри количество призовых мест может быть изменено. 
6.6. Победа и призовое место в конкурсе могут являться основанием для денежного 

вознаграждения.  
7. Требования и рекомендации к оформлению, объему и содержанию конкурсных 

материалов 
7.1. Конкурсные работы выполняются в соответствии с требованиями: 
- выполняется в формате редактора Word: размер листа — А4, все поля (снизу, сверху, 

слева, справа) 1,5 см, шрифт Times New Roman, размер шрифта — 14 пунктов, расстояние 
между строками - одинарный интервал; 

- выполняется в соответствии с шаблоном (приложение 2) без указания персональных 
данных обучающихся; 

- конкурсная работа представляется в электронном виде; 

mailto:dama_s86@mail.ru
mailto:dama_s86@mail.ru


- объем заданий КИМ для одной предметной области не может превышать 2 
машинописные страницы; 

- указывается класс, для которого предназначен КИМ; 
- одна конкурсная работа должна содержать КИМ по двум образовательным областям 

«Язык и речевая практика» и «Математика», при этом указывается конкретный предмет.  
7.2. Задания КИМ следует оформлять в соответствии с рекомендациями: 
- задания КИМ должны быть направлены на проверку конкретных предметных 

результатов обучающихся в соответствии с АООП; 
- для каждого задания КИМ для обучающихся по варианту 1 следует указать: уровень 

(минимальный или достаточный); 
- каждое задание должно сопровождаться четкой инструкцией, объясняющей, каким 

образом выполнять задания; 
- предусматривается четкая и компактная формулировка заданий КИМ; 
- указывается необходимость использования сопутствующих (дидактических) 

материалов. 
8. Критерии оценки качества структуры и содержания КИМ 
8.1.   Конкурсные работы оцениваются в соответствии со следующими критериями: 

№ Критерий Индикаторы Балл 
1 Соответствие содержания КИМ 

заявляемой предметной области 
Полностью соответствует 2 
Соответствует частично  1 
Не соответствует, или соответствие 
незначительное 

0 

2 Соответствие содержания КИМ 
содержанию АООП по 
соответствующему предмету (вариант 2) 

Полностью соответствует 2 
Соответствует частично  1 
Не соответствует, или соответствие 
незначительное 

0 

Соответствие содержания КИМ 
предметным результатам, заявленным в 
АООП по соответствующему предмету 
(вариант 1) 

Полностью соответствует 2 
Соответствует частично  1 
Не соответствует, или соответствие 
незначительное 

0 

3 Количество заданий в КИМ 5 заданий 2 
2-4 заданий 1 
0-1 задание 0 

4 Разнообразите типов заданий, 
соответствующих психофизическому 
развитию обучающихся.  
* Для варианта 1 – наличие заданий для 
уровней (минимальный и достаточный) 

Полностью соответствует 2 
Соответствует частично  1 
Не соответствует, или соответствие 
незначительное 

0 

5 Качество инструкций к заданиям  Четкие, понятные, лаконичные 
инструкции, не имеющие двойного 
смысла 

2 

Инструкции понятны частично или 
имеют двойное значение 

1 

Инструкции сложные для понимания 0 
6 Грамотность материала Материал подобран грамотно, 

инструкции без грамматических и 
орфографических ошибок 

2 

Неточности в подборе материала к 
инструкции или имеются 
грамматические/ орфографические 
ошибки 

1 

Не соответствует, или соответствие 0 



незначительное 
7 Качество оформления, наглядность 

материала 
Качественный материал, без водяных 
знаков, яркие изображения без 
выраженных пикселей. Картинки 
оформлены в соответствии с 
требованиями, предъявляемыми к 
демонстративному материалу для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

4 

Качественный материал, без водяных 
знаков, яркие изображения без 
выраженных пикселей. Картинки 
оформлены частично в соответствии с 
требованиями, предъявляемыми к 
демонстративному материалу для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

3 

Частично соответствует 1 
Не соответствует, или соответствие 
незначительное 

0 

8 Эстетичность оформления материала: 
каждое задание подкреплено 
иллюстрацией, инструкцией, обозначено 
числом, написано с красной строки. 
Единый стиль оформления (шрифт, 
кегль, отступы, разметка страницы, цвет) 

Полностью соответствует 2 
Соответствует частично  1 
Не соответствует, или соответствие 
незначительное 

0 

9 Соответствие оформления конкурсной 
работы требованиям (п. 7.1) 

Полностью соответствует 2 
Соответствует частично  1 
Не соответствует, или соответствие 
незначительное 

0 

 
 
 
 

 



 
Приложение 1 

ЗАЯВКА  
на участие в конкурсе контрольно-измерительных материалов для итогового контроля 

освоения предметных результатов в IV, IX, XI классах по образовательным областям «Язык 
и речевая практика» и «Математика» 

обучающихся по медицинским показаниям на дому  
КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

 
ФИО педагога Класс  Вариант АООП 

   
 
 



 

Приложение 2 
 
 

Контрольно-измерительные материалы 
по предмету «Математические представления»  

для итогового контроля освоения предметных результатов  
обучающихся IV / IX / XI класса 

(по медицинским показаниям на дому) 
 

Задание 1. 
*инструкция 
*материалы задания 
 
Задание 2. 
*инструкция 
*материалы задания 
 
Задание 3. 
*инструкция 
*материалы задания 
 
Задание 4. 
*инструкция 
*материалы задания 
 
Задание 5. 
*инструкция 
*материалы задания 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

                                                   от 16.02.2023 № 91 
 

План подготовки и проведения конкурса контрольно-измерительных материалов для 
итогового контроля освоения предметных результатов в IV, IX, XI классах по 

образовательным областям «Язык и речевая практика» и «Математика» обучающихся 
по медицинским показаниям на дому  

 
№ 
п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

Подготовительный этап (10.02.2023 – 26.02.2023) 

1.  

Создание творческой группы, 
определение уровня и 
тематической направленности 
конкурсного мероприятия. 

10.02.2023-
12.02.2023 

Казанчева Марина Яковлевна, 
заместитель директора по УРиБ 

2.  Создание оргкомитета 
Конкурса. 

12.02.2023-
13.02.2023 

Казанчева М.Я., заместитель директора 
по УРиБ 

3.  

Разработка Положения 
конкурса в соответствии с 
ФААП УО. 
 

13.02.2023-
16.02.2023 

Казанчева М.Я., заместитель директора 
по УРиБ Асямолова К. С., руководитель 
МО учителей индивидуального обучения 
«Особый ребенок» (вариант 2) 
Халезина И.А., руководитель МО 
учителей индивидуального обучения 
(вариант 1) 
Кокотеева А.С., учитель 

4.  

Размещение информации о 
проведении конкурса 
контрольно-измерительных 
материалов для итогового 
контроля освоения 
предметных результатов в IV, 
IX, XI классах по 
образовательным областям 
«Язык и речевая практика» и 
«Математика» обучающихся 
по медицинским показаниям 
на дому в официальных 
группах социальных сетей и 
на сайте образовательной 
организации. 

21.02.2023  

Ткаченко А.А., техник-программист  

Основной этап (27.02.2023 – 29.03.2023) 

1.  Прием и регистрация заявок 
на участие в конкурсе. 

27.02.2023-
03.03.2023 

Казанчева М.Я., заместитель директора 
по УРиБ 

2. 
Подготовка и представление 
учителями материалов на 
конкурс.  

04.03.2023-
19.03.2023 

Участники конкурса 

3. Прием конкурсных 
материалов. 

04.03.2023-
19.03.2023 

Казанчева М.Я., заместитель директора 
по УРиБ 



4. 

Распределение конкурсных 
работ по номинациям и 
дисквалификация 
участников, предоставивших 
недопустимых материалов. 

20.03.2023-
22.03.2023 

Казанчева М.Я., заместитель директора 
по УРиБ Асямолова К. С., руководитель 
МО учителей индивидуального обучения 
«Особый ребенок» (вариант 2) 
Халезина И.А., руководитель МО 
учителей индивидуального обучения 
(вариант 1) 
Кокотеева А.С., учитель 5. 

Оценивание конкурсных 
материалов в соответствии с 
указанными в Положении 
критериями. 

23.03.2023-
25.03.2023 

6. Подсчет итоговых баллов 
участников конкурса. 

26.03.2023-
27.03.2023 

7. 

Определение победителей, 
призеров конкурса и 
участников, награждаемых 
Благодарственными 
письмами. 

28.03.2023 

8. 

Награждение победителей и 
призеров конкурса 
Почетными дипломами, 
участников конкурса - 
Благодарственными 
письмами, Дипломами 
участника. 

29.03.2023 

Казанчева М.Я., заместитель директора 
по УРиБ  
Асямолова К. С., руководитель МО 
учителей индивидуального обучения 
«Особый ребенок» (вариант 2) 
Халезина И.А., руководитель МО 
учителей индивидуального обучения 
(вариант 1) 
Кокотеева А.С., учитель 

Заключительный этап (30.03.2023 – 31.03.2023 г.) 

1. Анализ проведенного 
мероприятия. 

30.03.2023  Казанчева М.Я., заместитель директора 
по УРиБ  

2. 

Подготовка материалов для 
публикации на официальном 
сайте образовательной 
организации. 

30.03.2023  Асямолова К. С., руководитель МО 
учителей индивидуального обучения 
«Особый ребенок» (вариант 2) 
Халезина И.А., руководитель МО 
учителей индивидуального обучения 
(вариант 1) 
Кокотеева А.С., учитель 

3. 

Размещение пост-релиза об 
итогах конкурса контрольно-
измерительных материалов 
для итогового контроля 
освоения предметных 
результатов в IV, IX, XI 
классах по образовательным 
областям «Язык и речевая 
практика» и «Математика» 
обучающихся по 
медицинским показаниям на 
дому в официальных группах 
социальных сетей и на сайте 
образовательной 
организации. 

31.03.2023  

Ткаченко А.А., техник-программист  

 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
28.02.2023                                                                                                                                 № 114 
 
Об участии во Всероссийской онлайн-
олимпиаде по финансовой 
грамотности и предпринимательству 
для школьников 1-9 классов 
 

На основании письма Департамента образования и науки ХМАО – Югры «Институт 
развития образования» от 27.02.2023 г. № 10 исх.1861, в рамках реализации Стратегии 
повышения финансовой грамотности в РФ на 2017 – 2023 год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие во Всероссийской онлайн – олимпиаде по финансовой 
грамотности и предпринимательству для школьников 1-9 классов обучающимся 
(приложение 1).  

2. Педагогам подготовить обучающихся к участию в Всероссийской онлайн-
олимпиаде по финансовой грамотности и предпринимательству для школьников 1-9 классов 
(приложение 1) 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми Стоянову 
Надежду Захарьевну. 

 
 
  
 
И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [02c427d76896eec8676b81feac363b69] 
Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 

Действителен с [11.08.2022] по [04.11.2023] 

Н.З.Стоянова  

 

 

В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
ответственным педагогам 
 
 



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 28.02.2023 № 114 

 

№ ФИО обучающегося ФИО педагога 
1 Буянова Валентина, Мирзеханов Магомед, Хажин 

Владимир, Жданов Тимофей 
Пушкарева О.В. 

2 Саакян Юрий, Символоков Никон, Денисов Иван Романова Е.О. 
3 Алисейнова Милана, Джафарова Арзу, Лапай 

Александр 
Сушенкова А.В. 

4 Гамбурцев Елизар, Исмаилова Алмара, Мелибоев 
Абдуллах, Мажуго Егор, Талеренок Егор, Вольф 
Александр, Неженцев Кирилл, Отемов Абдуллах 

Сажина Т.О. 

5 Сизов Александр Пономарева Я.С. 
6 Фея Вячеслав Казанчева М.Я. 
7 Вахитов Максим Шиклеина Н.В. 
8 Вайкулин К Добровинская Е.С. 
9 Тавболатов Д, Шварев А, Коровин А, Хучаев А Халезина И.А. 
10 Иматова Дилноза Кондратова С.В 
11 Каупин Роберт Асямолова К.С. 
12 Абдулгамидов Абдулгамид, Мурзаев Увайс Фатькова Н.Д.   
13 Неумоина Анна, Гурьянов Северьян Стоянова Н.З. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
28.02.2023                                                                                                                               № 115 
 
Об участии в конкурсе «Марафон 
лучших педагогических практик 
классного руководства» 
 

На основании письма Автономного учреждения дополнительного профессионального 
образования ХМАО – Югры «Институт развития образования» от 20.02.2023 года № 382, с 
целью трансляции опыта классного руководства   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в конкурсе «Марафон лучших педагогических практик 
классного руководства» следующим классным руководителям: 

   - Романовой Галине Николаевне; 
   - Сушенковой Александре Владимировне; 
   - Соловьевой Владиславе Сергеевне; 
   - Кондратовой Светлане Валерьевне; 
   - Дуровой Оксане Федоровне. 

2.      Классным руководителям направить материалы на конкурс до 01.03.2023 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду 
Захарьевну. 

 
  
 
И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [02c427d76896eec8676b81feac363b69] 
Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 

Действителен с [11.08.2022] по [04.11.2023] 

Н.З.Стоянова  

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
классным руководителям 



 

 
Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

 
(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 
 

ПРИКАЗ 
 
16.08.2023                                                                                                                               № 324 
 
Об участии в международной 
научно-практической конференции 
«Ценности в системе воспитания: 
теория и практика» 
 

На основании информационного письма Минпросвещения РФ «О проведении 
Международной научно-практической конференции «Ценности в системе воспитания: 
теория и практика»»   п р и к а з ы в а ю:  

1. Принять участие в Международной научно-практической конференции 
«Ценности в системе воспитания: теория и практика» 1-2 ноября 2023 года педагогам 
Барабанщиковой Ирине Владимировне, Романовой Галине Николаевне.  

2. Педагогам подготовить и направить материалы и заявки до 20.09.2023 года 
согласно информационного письма.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми Стоянову 
Надежду Захарьевну.  

 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
педагогам 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



 

Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
19.09.2023                                                                                                                                   № 424 
 
Об участии во Всероссийском 
конкурсе «Инновационные 
технологии в правовом посещении по 
вопросам прав и свобод граждан, 
форм и методов их защиты» 

 
На основании письма Уполномоченного по правам человека в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре, в целях содействия формированию правовой культуры 
населения, вовлечения молодежи в процесс правового просвещения граждан, поиска новых 
форм и способов   распространения правовых знаний в информационном обществе                 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие во Всероссийском конкурсе «Инновационные технологии в 
правовом просвещении по вопросам прав и свобод граждан, форм и методов их защиты» в 
номинации лучшая визуализация права (инфографика) следующим педагогам: Сивкову 
Сергею Геннадьевичу, Стекольниковой Анне Игоревне, Мурачеву Богдану Вадимовичу.  

2. Педагогам подготовить и направить материалы и заявки до 01.10.2023 года 
согласно информационного письма.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми Стоянову 
Надежду Захарьевну.  
 

В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 

 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
участникам конкурса 
  
  
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



 

Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
28.09.2023                                                                                                                                 № 442 

 
Об участии в IX Всероссийской 
конференции по экологическому 
образованию (с международным 
участием) «Образование – 2030: 
учиться и действовать» 
 

На основании письма Неправительственного экологического фонда имени В.И. 
Вернадского от 14.06.2023 года № НЭФ-2123/98 о проведении IX Всероссийской конференции 
по экологическому образованию (с международным участием) «Образование-2030: учиться и 
действовать»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в IX Всероссийской конференции по экологическому 
образованию (с международным участием) «Образование-2030: учиться и действовать» 
следующим педагогам: Халезиной Ирине Александровне, Добровинской Елизавете 
Станиславовне, Рябыкиной Татьяне Анатольевне.  

2. Педагогам подготовить и направить материалы и заявки до 15.10.2023 года 
согласно информационного письма.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду 
Захарьевну.  
 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
участникам 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  


	_85 от 13.02.2023 о конкурсе учитель дефектолог 23 (2)
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	О проведении школьного конкурса среди педагогов «Учитель-дефектолог-2023»
	от 13.02.2023 № 85
	Положение
	1. Общие положения
	3. Сроки проведения Конкурса
	4. Организационный комитет Конкурса
	5. Условия участия и Порядок проведения Конкурса


	_91 от 16.02.2023 о конкурсе по КИМ (1)
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_114 от 28.02.2023 олимпиада по финансовой грамотности
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_115 от 28.02.2023 о конкурсе Лучшие практики классного руководства (1)
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_324 от 16.08.2023 Об участии в международной научно-практической конференции _Ценности в системе воспитания теория и практика_
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_424 от 19.09.2023 об участии во Всероссийском конкурсе
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_442 от 28.09.2023 Об участии в экологич конкурсе
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ


